
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 258 del 12-06-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 258 
del 12-06-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 14 
 

Oggetto: PROROGA TECNICA ALLA CONVENZIONE INTERCENTER 
"SERVIZIO PULIZIA E SANIFICAZIONE, SERVIZI AUSILIARI E 
COMPLEMENTARI 5" - PERIODO 01/07/2024 -  31/12/2024  CIG. 
MASTER 7746509D71 CIG DERIVATO  8815560E3C - 
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Richiamati: 

 il Decreto Sindacale n. 17 del 29/12/2023 con il quale il Sindaco nomina l’Ing. Gessica 
Grossi, Specialista in attività tecniche, come Responsabile del Settore Tecnico e Titolare di 
incarico di Elevata Qualificazione del Comune di Vigarano Mainarda, ai sensi degli artt. 13 e 
seguenti del CCNL del 21/05/2018 e degli artt. 16 e seguenti del CCNL del 16/11/2022; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2024-2026”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 " "Approvazione Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.; 

Visti l’art. 9 del D.L. 66/2014 e l’art. 1 del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 in base ai quali sono 
individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali le 
amministrazioni statali centrali e periferiche inclusi gli Enti Locali, ricorrono, rispettivamente, a 
Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, 
tra cui vi sono i servizi di pulizia degli immobili; 

Premesso che: 
- con Determinazione n. 204 del 01/07/2021, di adesione alla convenzione intercenter 

"servizio pulizia e sanificazione, servizi ausiliari e complementari 5" per il periodo 01/07/2021 
-30/06/2024 e di affidamento del servizio alla ditta Copma Scrl con sede a Ferrara in Via 
Veneziani 32; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 258 del 12-06-2024 

- si è provveduto all’emissione dell’ordinativo di fornitura avente identificativo n. PI227889-21, 
il quale ha dato origine al contratto tra l’Amministrazione Comunale e la ditta COPMA s.c.r.l. 
con validità dal 01/07/2021 al 30/06/2024; 

- l’adesione alla convenzione di cui sopra scade in data 30/06/2024; 
 
Considerato che  

- che alla data odierna non esistono convenzioni Consip attive o in fase di studio o di 
pubblicazione del bando, per il rinnovo del servizio di cui all’oggetto; 

- che l’attuale convenzione Servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5 - lotto 6” a cui il 
Comune di Vigarano Mainarda ha aderito prevede la possibilità di proroga degli ordinativi di 
fornitura attivi, nelle more dell’individuazione del nuovo Fornitore da parte dell’Agenzia; 

- è necessario garantire la continuità del servizio di pulizia degli immobili comunali nelle more 
della conclusione della gara sopra richiamata e dell’adesione alla convenzione di 
Intercent-ER; 

Vista la necessità di procedere ad una proroga tecnica della convenzione in essere, ai sensi dell’art. 
106 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, limitata al tempo strettamente 
necessario all’adesione alla nuova convenzione Intercent-ER per il “servizio di pulizia, sanificazione 
e servizi ausiliari 5”; 

Atteso che il contratto in essere ha scadenza il 30/06/2024 e, al fine di garantire la continuità del 
servizio di pulizia degli immobili comunali, nelle more dell’aggiudicazione della nuova convenzione 
Intercent-ER, è stata richiesta tramite Pec, alla Ditta Copma Scrl, la proroga tecnica del contratto alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche dal 01/07/2024 al 31/12/2024 (6 mesi), fatta salva la 
possibilità di risoluzione anticipata da parte dell’Ente in caso di disponibilità di sottoscrizione della 
nuova Convenzione “Servizio pulizia e sanificazione, servizi ausiliari e complementari 5” di 
Intercent-ER prima della scadenza del periodo di proroga contrattuale; 

Dato atto che la Ditta Copma Scrl, con nota prot. n. 7963 del 06-06-2024, ha comunicato la 
disponibilità a prorogare i servizi nelle more dell’attivazione ed adesione della nuova convenzione 
Intercent-ER per servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari complementari; 

Ritenuto opportuno procedere con la proroga tecnica del contratto nelle more della trasmissione 
della comunicazione di formale accettazione da parte Ditta Copma Scrl; 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42, come modificato ed integrato dal D.Lgs 
n. 126/2014”; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000; 

Attestata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 
 
Viste le vigenti disposizioni in materia; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti, e che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prorogare la convenzione Intercent-Er “Servizio pulizia e sanificazione, servizi ausiliari e 
complementari 4”, al Ditta Copma Scrl, nelle more della trasmissione della comunicazione di 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 258 del 12-06-2024 

formale accettazione da parte della stessa, per il periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2024 (6 mesi), 
nelle more della sottoscrizione della nuova Convenzione “Servizio pulizia e sanificazione, 
servizi ausiliari e complementari 5”, per l'importo di € 24.589,27 oltre IVA 22% per un totale di € 
29.998,91; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 29.998,91 (iva compresa) relativa alle prestazioni di 
pulizia ordinaria degli immmobili comunali, nel bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024, 
alla Missione 01 – Programma 03 – Capitolo 150 – Articolo 14; 

3. di dare atto che si procederà alla risoluzione anticipata da parte dell’Ente, in caso di disponibilità 
di sottoscrizione della nuova Convenzione “Servizio pulizia e sanificazione, servizi ausiliari e 
complementari 5” di Intercent-ER prima della scadenza del periodo di proroga contrattuale; 

4. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio Online del 
Comune di Vigarano Mainarda per 15 giorni consecutivi. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Grossi Gessica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 258 del 12-06-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 258 del 12-06-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 14 
 

Oggetto: PROROGA TECNICA ALLA CONVENZIONE INTERCENTER 
"SERVIZIO PULIZIA E SANIFICAZIONE, SERVIZI AUSILIARI E 
COMPLEMENTARI 5" - PERIODO 01/07/2024 -  31/12/2024  CIG. 
MASTER 7746509D71 CIG DERIVATO  8815560E3C - 
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 

 
CIG 8815560E3C 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 12-06-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   328 del 12-06-2024 a Competenza   CIG 8815560E3C 
5° livello 01.03-1.03.02.13.002  Servizi di pulizia e lavanderia 
Capitolo        150 / Articolo    14 
SPESE PER PULIZIA LOCALE 
Causale PROROGA TECNICA ALLA CONVENZIONE INTERCENTER SERVIZIO PULIZIA E SANIFICAZIONE, 

SERVIZI AUSILIARI E COMPLEMENTARI 5 - PERIODO 01/07/2024 -  31/12/2024  CIG. MASTER 
7746509D71 CIG DERIVATO  8815560E3C - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 

Importo 2024 Euro 29.998,91 
Beneficiario    101049  COPMA - S.C.R.L. 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


